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ABSTRAKT

Práce pojednává o florálním motivu, jeho inspirací v umění a historickým vývojem. Vedle

samotného motivu zaměřuji svou pozornost i na ženu, jako něžnou květinu. Kolekce je cha-

rakteristická autorským zpracováním textilního materiálu a ruční prací. Sušené květiny jsou

do materiálu ručně vestehovány a přišity na šicím stroji.

Sušené květiny jsou převedeny do digitální formy a natištěny na přírodní hedvábí – autorský

potisk. Dále se zaměřuji na firmu Ascher, která byla ve své době velmi inovativní, co se týče

motivu a zpracování nového textilního materiálu.

Klíčová slova: květiny, něha, Ascher, flóra, žena

ABSTRACT

The thesis deals with floral motif, its inspiration in art and historical development. Beside

the motif itself, I focus my attention on a woman as a tender flower. The collection is cha-

racterized by the author's processing of textile material and handwork. Dried flowers are

manually stitched into the material and sewn onto the sewing machine.

Dried flowers are converted into digital form and printed on natural silk - author's print.

Furthermore, I focus on the Ascher company, which was very innovative at the time in terms

of the design and processing of the new textile material.
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„Pocit vděčnosti je u člověka důležitý: nikdo nedojde příliš daleko, když zapomene na ty,

kteří mu stáli po boku, když to potřeboval. A nikdo si nemusí pořád připomínat, že pomohl

nebo mu bylo pomoženo: sám Bůh své syny a dcery pozorně sleduje a odměňuje ty, kdo se

chovají v souladu s požehnáními, kterých se jim dostalo. (kniha Vítěz je sám)“

— Paulo Coelho
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ÚVOD

Teoretická část mé bakalářské práce se zabývá florálním motivem a jeho historickým vývo-

jem. Flóra inspiruje umělce a řemeslníky po celá staletí. Mě osobně flóra, a hlavně květiny

fascinují už od malička. Rozkvetlá louka před našim domem ve mně vyvolává krásné vzpo-

mínky na dětství. V kolekci se snažím posunout florální motiv z tradičního zobrazení na

inovativní.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je nové zobrazení florálního motivu a využití řemesla.

Zajímala jsem se o to, jak rostliny ovlivňují lidskou psychiku a naše prostředí. Rostliny

dokážou ze vzduchu zachytit sloučeniny uhlíku, které potřebují ke své výživě. Díky tomu

zvládnou pohlcovat látky škodlivé našemu zdraví (Jaký vliv mají pokojové rostliny na lidské

zdraví, c2017-2019).

V praktické části pracuji s květinami jako s textilním motivem. Také se zaměřuji na oděvní

střihy z historie (střihy z 1. poloviny 20. století). Motiv květiny používám jako hlavní zdroj

inspirace při tvorbě oděvní kolekce.

,,Květina, která kvete a uvadá, je stejně jako strom symbolem cyklu zrození, života a smrti.

Je krásná, ale zároveň jemná a křehká. Může být ovšem i zrádná, omamná či jedovatá‘‘

(KVĚTINY, ŽIVOT A JEHO POMÍJIVOST, 2019).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FLÓRA

„Od dob našich dávných předků hleděli lidé s posvátnou úctou a úžasem na kouzlo, jež vy-

volávají květiny a zeleň, na krásu jejich tvarů, barev a kreseb, na jejich složitou stavbu.

Rostliny jsou zázrakem přírody posilujícím tělo i duši. Není divu, že i nadále velebíme jejich

existenci (HILLIER, 2002, s. 9).“ Květena nebo také flóra je nezbytnou součástí našeho

života, bez ní bychom tu nemohli být. Rostliny nám dělají radost, ale dokážou i pořádně

potrápit. Člověk by se měl obklopovat rostlinami, proto jsem se rozhodla všívat sušené kvě-

tiny do látky. Díky tomu budou květiny pořád ve vaší přítomnosti. „Odhaduje se, že na naší

planetě roste více než 700 000 druhů rostlin… Léčivých rostlin je na celém světě více než

100 000, na jejich popis by nestačil ani jeden lidský život (RYSTONOVÁ, 2007, s. 15).“

1.1 Vliv flóry na člověka

Rostliny mají na prostředí člověka příznivý vliv. V roce 1998 zveřejnila americká NASA

studii prokazující, že rostliny skutečně pozitivně ovlivňují lidské zdraví. Některé rostliny

prokazatelně zvyšují kvalitu vzduchu a usnadňují tak dýchání (SKRYTÉ SCHOPNOSTI

ROSTLIN, c2009-2019). Je několik rostlin, které nám pomáhají k lepšímu životu. Dokážou

pohlcovat z našeho ovzduší zdraví škodlivé látky. Rostliny potřebují ke své výživě uhlík, a

proto absorbují sloučeniny, které ho obsahují. Jsou to například formaldehyd nebo trichlo-

retylen. Známé rostliny, které nám pomáhají čistit vzduch, jsou například tchýnin jazyk, fí-

kus, břečťan a aloe. Pokud nás trápí v místnosti nízká vlhkost, můžeme ji doplnit o banánov-

ník nebo šáchor, ty totiž vzduch zvlhčují (KVĚTINY, ŽIVOT A JEHO POMÍJIVOST,

2019). Mnoho rostlin má prokazatelně pozitivní účinky na lidskou mysl i tělo. Pokud je po-

třeba zvýšit kvalitu spánku a zmírnit napětí a stres, tak je dobré si pořídit do ložnice jasmín

nebo valerián (SKRYTÉ SCHOPNOSTI ROSTLIN, c2009-2019).

1.2 Symbolika a mýty flóry

,,O spojení mezi námi a rostlinným světem podává svědectví mytologie, a to nesčetnými me-

tamorfózami lidských bytostí do květin či rostlin‘‘ (Cattabiani, 2006, s. 13). V archaickém

Řecku se rozkvetlé jarní louce říkalo místo Velké Matky, ta dala vzniknout některým sym-

bolům a mýtům. Když v antice začínalo jaro, ženy se vydaly na louku trhat květiny. Poté je

nesly do chrámu v Agru, kde byla uctívána ,,bohyně květin‘‘. Květiny sloužily jako ode-

vzdání oběti. Lidé, kteří byli při této oběti zahaleni do květin, byli bohům vítáni, uvádí Athé-

naios (Cattabiani, 2006, s. 13-14). ,,Lučním květem se také v řeckém a římském kalendáři
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označovalo roční období, ve kterém mrtví vycházeli ze země‘‘. Bylo to období na začátku

jara (Cattabiani, 2006, s. 14).

Sedmikráska neboli chudobka symbolizuje příchod jara. Barvami připomíná nové jarní

slunce a jeho jas při svítání. Její okvětní lístky jsou bílé s jemně zbarvenými okraji do růžova.

Mnozí malíři jako Botticelli a Ghirlandaio ji zobrazovali na svých malbách a freskách při

klanění Tří králů a narození Krista, kde sedmikráska upozorňuje na ,,jaro spasení‘‘ (Catta-

biani, 2006, s. 580).

Pampeliška je symbolem pomíjivosti lidského života možná proto, že její plody jsou pr-

chavé jako mýdlová pěna. Je považována i za symbol posla, a to díky jeho nažkám, které

můžou letět až kilometry daleko. ,,V květomluvě je rostlinným orákulem, do kterého foukají

zamilovaní, protože věří, že když všechny nažky odletí při prvním fouknutí, jejich touha se

naplní a milovaná osoba pozná jejich lásku a dříve nebo později neodolá jejich dvoření‘‘

(Cattabiani, 2006, s. 564).

Pomněnka má několik symbolů. Jedním z nich je symbol vysvobození od všeho, co člověku

přináší smutek. Ale hlavním symbolem je věčná láska. Ten vznikl díky německé legendě o

milencích, kteří se procházeli po břehu Rýna, kde chlapec chtěl dívce utrhnout kytici po-

mněnek, ale nešťastně uklouzl a spadl do řeky. Než chlapce odnesl proud, stihl kytici hodit

na břeh a zvolat na jeho milou ,,Nezapomeň na mne!‘‘. Tato legenda se stala tak populární,

že se nesla v několika verzích po celé Evropě. V době Belle Epoque tančily bosé dívky u

břehů Rýna a svazovaly pomněnky do věnců, které si poté dávaly na hlavu. Symbolikou

pomněnek se inspiroval Edward VIII., který se vzdal anglického trůnu kvůli své lásce a stal

se jen vévodou z Windsoru. V jejich svatební den byli na jeho přání obklopeni kyticemi

z pomněnek (Cattabiani, 2006, s. 583-584).

Obr. 1 Pomněnka
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Hvozdík je symbolem lásky, elegance a věrnosti. Je několik legend, ve kterých je hvozdík


[…]


z nich jsem vytvořila vzor – svislé pruhy květin. Z tištěného hedvábí jsou ušity celé šaty,

mimo náprsenku, která je z netištěného hedvábí doplněná sámky a légou s perleťovými

knoflíky. Šaty disponují balonovými přinechanými rukávy, které jsou zakončeny manžetou

na zavazování.

Obr. 50 Technický nákres

Obr. 49 Průběh práce
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 Obr. 51 Ilustrace 5
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6.6 Šestý model

Šestý model je zhotoven z krémového tylu. Průkrčník lemuje široký volán, který je začištěn

šikmým proužkem. Šaty jsou střiženy asymetricky – přední díl kratší a zadní delší. Materiál

hodně prosvítá, proto jsem pod šaty zvolila spodní vrstvu v podobě vysokých nohaviček

z tištěného květovaného úpletu. Tisk byl proveden technologií sublimačního tisku.

Obr. 52 Průběh práce

Obr. 53 Technický nákres
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 Obr. 54 Ilustrace 6

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

6.7 Sedmý model

Sedmý model jsou volné hedvábné šaty se zapínáním na mašli v předním díle. Jednoduchý

živůtek z čistého hedvábí s volánovými rukávy je zakončen v pase květovaným volánem.

Sukně je jednoduchá řasená v midi délce. Tento model je doplněn o body z květovaného

úpletu.

Obr. 55 Průběh práce

Obr. 56 Technický nákres
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 Obr. 57 Ilustrace 7
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 FOTODOKUMENTACE

Modelka: Nicole Němečková
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ZÁVĚR

Při psaní teoretické části bakalářské práce jsem načerpala mnoho zajímavých informací v

dané tématice, které jsem zahrnula do svého výzkumu. Zpětně si uvědomuji, že během práce

jsem několik věcí musela změnit, nebo úplně vypustit, protože by to nebylo reálné, za tak

krátký čas stihnout. Díky omezením, které se přede mnou objevily, daly vzniku jiným a snad

i lepším nápadům. Při tvorbě této kolekce jsem poznala, jak obtížné je pracovat s jemným

hedvábím. Když si vzpomenu, jak jsem v dešti a studeném větru trhala zmrzlé a povadlé

květiny, u hlavní cesty s nechápajícími pohledy v zádech, nebylo mi zrovna do smíchu. Dnes

se při pomyšlení na to ráda zasměji. Výsledkem mého výzkumu je oděvní kolekce Něha,

která nositeli bude připomínat, jak je důležité mít přírodu kolem sebe i to, že žena je něžné

stvoření, které ani květinou neuhodíš. Věřím, že se mi v kolekci povedlo zachytit krásu něžné

ženy i květiny.
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zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 24 Letní bavlněné šaty – Neil Roger, 1950

zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 25 Vzor modrý pták, filmový tisk na hedvábí, 1953

zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 26 Tkanina Lochnagar ze směsi mohéru s nylonem ,,Shagy look‘‘

zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 27 Tropic, filmový tisk na hedvábí, 1959

zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 28 Filmový tisk se stříbrnými konturami na hedvábném krepu Giselle,1970

zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 29 Módní dům Dior, kolem roku 1970

zdroj: HLAVÁČKOVÁ, Konstantina, 2019. Ascher: Šílený hedvábník. Uměleckoprůmys-

lové muzeum Praha: Slovart. ISBN 978-80-7101-178-1.

Obr. 30 Inspirace

Obr. 31 Múzy

Obr. 32 Moodboard

Obr. 33 Použitý materiál
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Obr. 34 Barevnost kolekce

Obr. 35 Hromadná skic

Obr. 36 Celá kolekce

Obr. 37 Průběh práce

Obr. 38 Technický nákres

Obr. 39 Ilustrace 1

Obr. 41 Technický nákres

Obr. 40 Průběh práce

Obr. 42 Ilustrace 2

Obr. 43 Průběh práce

Obr. 44 Technický nákres

Obr. 45 Ilustrace 3

Obr. 46 Průběh práce

Obr. 47 Technický nákres

Obr. 48 Ilustrace 4

Obr. 49 Průběh práce

Obr. 50 Technický nákres

Obr. 51 Ilustrace 5

Obr. 52 Průběh práce

Obr. 53 Technický nákres

Obr. 54 Ilustrace 6

Obr. 55 Průběh práce

Obr. 56 Technický nákres

Obr. 57 Ilustrace 7
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – flash disk