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Romana Lidjaková následuje při své tvorbě kolekce pocit z volnosti pohybu po
rozkvetlé louce a promítá do ní, jak samá uvádí, svou vlastní estetiku, křehkost a
něhu. Právě proto se „flóra“ stala hlavní inspirací, kterou se zabývá ve své BP.

Dle mého názoru je teoretická část dostačující a efektní. Dovídáme se vše podstatné
o florálním motivu, symbolice květin, o historickém vývoji v umění a v neposlední
řadě také o jeho velkém zastoupení v módě. Obsáhlá kapitola, pak patří českým
tvůrcům Zika a Lídě Ascher.

V průběhu práce na kolekci NĚHA a při hledání, jak zpracovat tradiční motiv
netradičně, vzniklo mnoho vzorečků a zkoušek. Škoda, že je autorka neuvedla ve
své praktické části BP. Volbou, velmi pečlivého všívání sušených květin do tylu,
vzniká efektní textilie. Dle mého názoru, je tento způsob inovativní, oproti způsobu
převedení motivu sušených květin pomocí sítotisku a sublimačního tisku. Ten ve
finálnímu provedení, paradoxně působí tradičně.

V kapitolách, které popisují jednotlivé šaty, chybí ukázky tvarových rešerší (hledání
forem) a vysvětlení inspirace pro tvorbu oděvu. Doufám, že autorka vše vysvětlí
v prezentaci během obhajob. Chválím čisté ruční vypracování náročného materiálu,
technickou kresbu jednotlivých oděvů a náladu, která se nese od prvotní vize přes
obrazové moodbordy až po fotodokumentaci.

Otázka:
Proč jste zvolila potisk v podobě vertikál květů, byli nějaké jiné varianty?

Kontrola plagiátorství byla negativní – shoda byla menší než 5%

Návrh klasifikace ........................ A - výborně..................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte